Ad secundum dicendum, quod peccare nihil aliud est quam deficere à bono quod convenit alicui secundum suam naturam. Unaqueque autem res creata sicut esse non habet nisi ab alio, & in se considerata nihil est; ita indiget conservari in bono sui naturæ convenienti ab alio: potest enim per se ipsam deficere à bono, sicut & per se ipsam potest deficere in non esse, nisi divinitus conservaretur.

Ad tertium dicendum, quod etiam verum. *Thom. Op. Tom. II.* *(a) Ita edic. Rom. et amb. Par. Textus Conradi, et Cajetani est: homo etiam. Nihil magis cum eodem, Alcan. Camer. & Paris. si huius etiam.*

rum non potest homo cognoscere sine auxilio divino, sicut supra dictum est (art. 1. huius quest.) & tamen magis est natura humana corrupta per peccatum quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri.

ARTICULUS III.

378

Utrum homo possit diligere Deum super omnia ex solis naturalibus sine gratia.

I. Part. quest. lx. artic. 1. & II. dist. lxxxv. quest. 1. & III. dist. xxxix. art. 3. & ver. quest. 11. art. 2. ad 16. & quest. 1v. art. 1. ad 9. & quodl. 1. art. 8.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod homo non possit diligere Deum super omnia ex solis naturalibus sine gratia. Diligere enim Deum super omnia est proprius, & principalis caritatis actus. Sed caritatem homo non potest habere per se ipsum: quia caritas Dei diffusiva est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, ut dicitur Rom. vi. 5. Ergo homo ex solis naturalibus non potest Deum diligere super omnia.

2. Præterea. Nulla natura potest supra se ipsam. Sed diligere aliquid plus quam se, est tendere in aliquid supra se ipsum. Ergo nulla natura creata potest Deum diligere supra se ipsam sine auxilio gratiæ.

3. Præterea. Deo, cum sit summum bonum, debetur summus amor, qui est ut super omnia diligatur. Sed ad summum amorem Deo impendendum, qui est à nobis debetur, homo non sufficit sine gratia; alioquin frustra adderetur gratia. Ergo homo non potest sine gratia ex solis naturalibus diligere Deum super omnia.

Sed contra. Primus homo in solis naturalibus constitutus fuit, ut à quibusdam ponitur: in quo statu manifestum est quod aliquoties Deum dilexit. Sed non dilexit Deum equaliter sibi, vel minus se: quia secundum hoc peccasset. Ergo dilexit Deum supra se. Ergo homo ex solis naturalibus Deum potest diligere plus quam se, & super omnia.

Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est in I. (quest. lxx. art. 5.) in quo etiam circa naturalem dilectionem Angelorum diversæ opiniones sunt positæ, homo in statu naturæ integræ poterat operari virtute sue naturæ bonum quod est sibi conaturale, absque superadditione gratiæ doni, licet non absque auxilio Dei moventis. Diligere autem Deum super omnia, est quidam conaturale homini, & etiam cumlibet creaturæ non solum